
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от К 03.1£>Ю г. Грозный № А5Ь 

Об обязательных профилактических медицинских осмотрах и 
гигиенической аттестации 

В целях снижения уровня общей, профессиональной и инфекционной 
заболеваемости работников, упорядочения предварительных (при поступлении на 
работу) и периодических медицинских осмотров и во исполнение 
Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», Приказа Министерства 
здравоохранения СССР от 29 сентября 1989 года № 555 «О 
совершенствовании системы медицинских осмотров трудящихся и водителей 
индивидуальных транспортных средств» (с изменениями от 29.12.1989, 
31.05.1993, 7.12.1993, 14.03.1996), Приказа Министерства здравоохранения и 
медицинской промышленности Российской Федерации от 14 марта 1996 года 
№ 90 «О порядке проведения предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников и медицинских регламентах допуска к 
профессии» (с изменениями от 11.09.2000, 6.02,2001), Приказа Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 16.08.2004 № 83 «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных 
производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся 
предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и 
порядка проведения этих осмотров (обследований)», Приказа Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 29 июня 2000 года № 229 «О 
профессиональной и гигиенической подготовке и аттестации должностных 
лиц и работников организаций», Правительство Чеченской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. перечень профессий, производств, предприятий, учреждений и 

организаций, независимо от их организационно-правовой формы, работники 
которых проходят обязательные предварительные (при поступлении на 
работу), периодические медицинские осмотры и гигиеническую аттестацию, 
согласно приложению № 1; 

1.2. перечень категорий врачей-специалистов, видов лабораторных 
исследований и кратности медицинских обследований работников 



1.3 Перечень медицинских противопоказаний к допуску на работу в 
целях предупреждения заболеваний, несчастных случаев и обеспечения 
безопасности труда (приложение № 3); 

1.4. Перечень работников бюджетной сферы, профессиональную 
гигиеническую подготовку и аттестацию которых рекомендуется проводить 
за счет средств бюджета Чеченской Республики по тарифам на медицинские 
услуги (приложение № 4). 

2. Предварительные, при поступлении на работу, и периодические 
медицинские осмотры проводятся лечебно-профилактическими 
учреждениями (организациями), независимо от форм собственности, 
имеющими соответствующие лицензии и сертифицированных специалистов. 
Гигиеническая аттестация по результатам профессиональной гигиенической 
подготовки проводится Федеральным государственным учреждением 
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Чеченской Республике» 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека в форме собеседования или тестового контроля. 

3. Лечебно-профилактическим учреждениям, осуществляющим 
медицинские осмотры, вносить результаты предварительных и 
периодических медицинских осмотров работников, перечисленных в 
приложении №1 к настоящему постановлению, в личную медицинскую 
книжку единого образца. Личная медицинская книжка выдается в ФГУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Чеченской Республике». 

4. Рекомендовать руководителю Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Чеченской Республике организовать проведение гигиенической подготовки и 
аттестации работников, согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению, с внесением ее результатов в оформленные в установленном 
порядке личные медицинские книжки единого образца. 

5. Руководителям учреждений, предприятий и организаций Чеченской 
Республики, независимо от их организационно-правовой формы: 

5.1. обеспечить условия, необходимые для своевременного 
прохождения работающими предварительных и периодических медицинских 
осмотров и гигиенической аттестации; 

5.2. Заключить договоры с лечебно-профилактическими учреждениями 
на проведение предварительных и периодических медицинских осмотров и с 
ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чеченской Республике» 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека - на проведение гигиенической аттестации; 

5.3. представлять в лечебно-профилактические учреждения, 
осуществляющие предварительные и периодические медицинские осмотры, 
пофамильные списки работников, подлежащих профессиональной 
гигиенической подготовке и аттестации на предстоящий год, составленные в 
соответствии с Перечнем вредных, опасных веществ и производственных 



факторов, оказывающих воздействие на работников; 
5.4. не допускать к работе лиц, не прошедших предварительные и 

периодические медицинские осмотры в полном объеме и гигиеническую 
аттестацию, а также не имеющих личной медицинской книжки единого 
образца. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Х.Х.Вайханова. 

7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
со дня его официального опубликования. 

А - сЧ 
Председатель Прг^ит^льствДч , , 

Чеченской Рес|1урДик»^- fr'in O.X. Байсултанов 

О 



ЮЖЕНИЕ № 1 

V л « 3 Г i l т-т 

паетзновлением Правительства 
Чщщскоъ Республики 

ПЕРЕЧЕНЬ 
профессий, производств, предприятий, учреждений и организаций, 
независимо от их организационно-правовой формы, работники 

которых проходят обязательные предварительные 
(при поступлении на работу), периодические медицинские осмотры 

и гигиеническую аттестацию 

1. Должностные лица и работники организаций, деятельность которых 
связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией 
пищевых продуктов, работающие: 

1.1. в организациях торговли, в том числе продовольственных рынках, 
включая оптовые; 

1.2. в организациях общественного питания (столовые, рестораны, 
кафе, бары, буфеты и др.); 

1.3. на пищеблоках всех учреждений и организаций; 
1.4. в организациях кремово-кондитерских цехов, производств, детских 

молочных кухонь; 
1.5. в организациях пищевых и перерабатывающих отраслей 

промышленности, сельского хозяйства, базах, складах хранения и 
реализации; 

1.6. в транспортных предприятиях, а также частные лица, занятые 
перевозкой продовольственных товаров на всех видах транспорта 
(автомобильный, железнодорожный, авиа). 

2. Должностные лица и работники организаций, деятельность которых 
связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией 
питьевой воды, в том числе работники водопроводных сооружений, 
имеющие непосредственное отношение к подготовке воды, а также лица, 
обслуживающие водопроводные сети. 

3. Должностные лица и работники организаций, деятельность которых 
связана с воспитанием и обучением детей и непосредственно с питанием 
детей, работающие: 

3.1. в детских дошкольных учреждениях (ясли, сады, дома ребенка, 
детские санатории, круглогодичные оздоровительные учреждения); 

3.2. в учебно-воспитательных учреждениях (общеобразовательные 
школы, детские дома, профессионально-технические училища, техникумы, 

4 



школы-интернаты, лицеи, колледжи); 
3.3. в сезонных детских и подростковых оздоровительных 

учреждениях (перед началом работы); 
3.4. во внешкольных детских учреждениях (детские спортивные 

школы, клубы, библиотеки и др.). 
4. Должностные лица и работники организаций, деятельность которых 

связана с коммунальным и бытовым обслуживанием населения, работающие: 
4.1. в организациях по санитарно-гигиеническому обслуживанию 

населения (бани, душевые, сауны, парикмахерские, косметические и 
массажные салоны, солярии, прачечные, химчистки, пункты приема белья, 
жилишно-эксплуатационные организации, организации, осуществляющие 
комплексную санитарно-гигиеническую очистку территории города). 

4.2. в организациях, занятых обслуживанием канализационных сетей и 
сооружений; 

4.3. в гостиницах, общежитиях, мотелях, кемпингах, туроператорских 
и туристических фирмах; 

4.4. в бассейнах, водолечебницах, спортивно-оздоровительных 
учреждениях; 

4.5. в лечебно-профилактических учреждениях, интернатах и домах 
для инвалидов и престарелых, хосписах, а так же санаториях, домах отдыха, 
пансионатах, туристических базах, непосредственно связанных с питанием и 
коммуналыю-бытовым обслуживанием пациентов и отдыхающих; 

4.6. в организациях торговли промышленными товарами для детей и 
парфюмерно-косметическими изделиями; 

4.7. в организациях торговли промышленными товарами, в том числе 
комиссионной торговли, торговли промышленными товарами, организациях 
по хранению и реализации товаров, поступающих из-за рубежа для 
повторного использования («second hands»), вещевых рынках и 
организациях, реализующих товары посредством сетевого маркетинга; 

4.8 водителями транспортных организаций индивидуальными 
предпринимателями, занятыми перевозкой людей (такси, городской 
пассажирский транспорт), а так же междугородними и международными 
перевозками; 

4,9. проводниками пассажирских поездов дальнего следования, 
авиатранспорта. 

5. Должностные лица и работники системы здравоохранения и 
лечебно-профилактических учреждений (организаций) независимо от форм 
собственности, а также работники социальной защиты, работающие: 

5.1. в лечебно-профилактических учреждениях, учреждениях медико-
социальной экспертизы, санаториях, домах отдыха, пансионатах, интернатах 
и домах для инвалидов и престарелых, а также научные сотрудники 
учреждений здравоохранения и лабораторий, непосредственно работающие с 
пациентами или биологическими материалами; 

5.2. в родильных домах (отделениях), детских больницах (отделениях), 
отделениях патологии новорожденных, отделениях для недоношенных; 

6" 



5.3. в лечебно-профилактических учреждениях по обслуживанию 
взрослого и детского населения, а также санаториях, домах отдыха, 
пансионатах, интернатах и домах для инвалидов и престарелых, 
непосредственно связанные с питанием пациентов. 

5.4. в аптеках и аптечных складах, занятые расфасовкой и реализацией 
лекарственных форм; 

5.5. в центрах психолого-педагогической реабилитации. 
6. Работники лабораторий, работающие непосредственно с 

микроорганизмами I-IV групп патогенности. 
7. Работники, имеющие контакт с ионизирующим излучением и 

источниками ионизирующих излучений. 
8. Учащиеся общеобразовательных школ, средних специальных и 

высших учебных заведений, лицеев, колледжей и т.п. перед началом и в 
период прохождения практики на предприятиях, в учреждениях, 
организациях, работники которых подлежат профессиональной 
гигиенической подготовке и аттестации. 

9. Иностранные рабочие в период работы в организациях и 
учреждениях, работники которых подлежат профессиональной 
гигиенической подготовке и аттестации. 

в 



Ж X о и 

5 

о за 
3 § 
2* f 

о тз 

Ж S ы 

о 

с -a 

о н 
X 
я 
S 

а я я 
V 
X 

я1 ё 

£ -а 
S Ж 

to 

(Я — 

2 1 3 V Cl ^ 

g в з £ 3 s 

р еи ц 

s | § а 
х 5 о ID 

а ч О 

Н За п 
w Й о и -в д Q 

S BJ О 

р 
р 
-1 

§ 3 О i | ^ s "1 о v 5 » X О 

w 1! о 

3 » , § и 
о s ° «е =̂ 
-! Я S 

в "О _ __ у 5 

1 1 ' 4 £ & 
§ 8 3 

SO - ^ "О 

"3 IS ^ | i §3 s 

x » н о С в и о - в - х о х w g 

Й S II si Mi 
я n 

I в 
"О -ci) я 

2 » 

я к к 5 
О Л *i Я я 

р э 
5 о Я ^ 

£3 S 

с\ я о *> 
р я д 

д -о чг 
р. В 

13 s S v*u с Э " -а я 

Р ючэ й, - S о # 
5 В J S f ^ s 

е з 1 р Я И 
2 -3 "Я 
я 8 я о g S * Й х 

•5 я § £ 
S ж V в s s 

ч 
X 

о п о о » f l a t ) ч: ч 
я ж 

р . 
р 
68 
W я 

^et-i'si г> Р 

- j 

Sv 

о 
S3 

S 

в 
SC 



3 5 
s 
w 
re 
О 

3 S 

1 3 
СЛ га v< о-

•о о о 
- 1 

. О 
ТЗ 
р 

•> о 
W щ

ест 

со 
п 
X 
X 
о 

ю 

45 
Р ботн 

3 
я S 

О 

О 
тз 
-1 
Р 
а: 
s 
W 

•е-
п 

3 
S 
4 „ 
6) Р 
I £ 
5 S 
а 5< 

— ч: тз 

Г S ^ 

Я М У t l S 

3*2 & S Р 
£4 s 

га NJ ••< тз s 

g в § w 
р Ч 

з а м 
S О т ? 
£ ч ^ 

II | s п 
р н 

се ьо ч ; тз 

g 8 и 

а з —| 
п п ? 
г Ч s 

-I ТЗ й . 
3 3 - 1 
о о 2 
i ч s 

з ^ 

ч: 

ч; 

тз 
01 о ч 

тз 
Р бот 

S 
т Р 

S 
S 
ы 

и О 
£2 <1 
§ 4 

ь о Н 

Я 
Т) 
£ 

Я 
тз 
S 

ТЗ _ и Я _ w я я о Я ч; сп я п о тз 

га —** "О ^ 

3 ^ ^ ^ = 
р о ч 

3 3 
ь о _ i 
2 <~> тз о 

- р = -• о Я 
* ч ол - с о тз 
С с £ = ч з 
К Ч 3 к < 

W СТ "Р « 
Я р ^ ол я 

g g 33 
13 * 

- з , Р s ь о >_j 

-° С q (j j j s 
р 4 s ч; 

со ~ тз ,_ 

3 Р ^ ^ = 2 6 о г р р Ч 

й ° ^ 
П> О Т З 
| ч 1 * 

со р 5 

о Й 
й о -
Л О ТЗ 

-, "а 
о Р 
Ja W О р 

Р ч 

^ о Я 
л о тз 
3 3 = 

Я 
-1 "Я 
о 

тз _ р х s о я 
н ^ ОЛ a О й ТЗ 
с q Р * ^ s 

в '— тз _ a 3 , . 
д ^ ч г е п д о о т з б § д Р = ^ з 

тз 
о 

ТЗ 
р 

a Ч СЛ 
й О 
Р Ч 

3 

~г 0> О 
P = ^ 

о Я 
" ТЗ 

3 

ч< тз з з з —1 
Р _ Ь О т Г 
Q р _ . ^. 
ч з 1< 

Ю N3 Ч ТЗ 3 3 2 я 
4 

и M ^ T J s a a a 

II lull 's 
es 1— 4 ; тз s CO — i< T3 S 

II H 
a a 3 
ь о ^ 

з n о 
1 ^ 

l < тз s 
p _ 
ол ^ 
о ^ 
4 

ь о о о 

i ^ 
ол g г? о "S 
3 w i^ А 

ч; тз 
р 

ч 

S 
я 

а я 
2 -а 

S 41 

ч ; тз s э з - ч 
Р _ ь о -5Г 
О! J о о i i 
О р 3 Ч ~ ч Е ч: 

тз s з э —J 
^ т ь о -ГГ 

га — Ч ТЗ 

3 ^ | 
5 3 Я 

ч! 

со — 

3 "S 
ч; тз з 

р _ 
0-1 г: 
с ^ 

5 ^ S 

— ч; 
тз 
е 

ТЗ S 
СП * 

3 w 1^ §4? 
S 

га — ч ; тз = з э э 
a O ^ то п ^ 

5Г 
— ч тз 

тз СЛ 
3 3 
=J О Я 

1 ^ 

ч; тз з 
Р _ 
ОЛ ft о w 
ч 

g 8 3 ~а о р ""II I If со 1— ч ; 

g В 
тз 
р 
ол 

з Я 
2 4? 

^ 

w — ч: тз 

S е 
з з 

Ол = га 
з ^ 
g -q 

О 
ч р щу х 

я — ч т з х а я э _, _ Р _ ь о -п 
3 8' 5 g 2 1 

ч т ч 
Ь С 

х> 



— ч 
Р S. 
ел тз 
Я S d $ 

•—' о 

я 

^̂ , я 
п "0 

g 
— 
л . 

ё 
0 
2 

— о V - , 

-п 

н * 'J 

сг 
У 

о W 
Й 
0 

•а 
о и 
- J 

Л 

с-
X 

~ м оч 
о 
н 
я 
?! 

Г) 
Л) 
W 
О 
X 
I 
1Г 
X 

ь 
ч' 
о 
5 

Я 

>о 

2 ° 
' ч 

Я 
со 

5 
с 
Я 
п 
и 
о 
й 
о 

-5 
о 
Л 
о 

О ТЗ 
О Р 
с 
•а о *м 
я s 
St Я 

" О 
о 

•о о и о 

•о 

ft г. 
со я 
О С 
я< тз 
- , - i 

со ст 

О О 

тз о 
со 

О 
Я( 

-1 
Р I 
Я 
W 
Р 
К 
я 
St cr 

р 
я 

о 5 
X 5 •Л с ft р 

5 "° о Р 
q oi 
d с 

5 
я 

ч т з s 
м ~ с: 5 Я 
Q Р _ _J Я 

i'3 
я з я м 

9CW 
— ч тз 

—1 Р - . Ь w 

1 ? 5 | , g . 
w ю ч тз я 
Я "а ' ст. я eg | -

а я a 
а> о 

£3 
• а 
я 

1< тз я я я aI 
о = S 8 1 о & 

Ч -а я 
р -
п Р 

S o " ? 

13 
3 "О 
g В о 

< тз 
5̂  £ « 

я 

Я ^ 

3 Я -I TJ 
м ч тз 

Р 

•° 8 ?> ?, п о » ч 

а я д 

£•3 

ч -а 
р я 
g1?. ё п 1 ^ 

a PI 
о -о 

S 

Ч Т! S 

о w 

ч 1 ^ 
Я Я 

Я f 
ч -о я 

о w 

ч 

a a a 
о о s 

i3 s 

J Я 
ь о Я 
о о -я 

и 7̂ ^ s 
2 ^ ^ S? » g g 3 s 2 q - о 

я -1 s 

я — тз 
•п Р 

I ? Ч 9 
u a Ч 

^ О Я 
г» о тз 

13 я 

Р s 3 о ~ 1< сг> х 2 ° "а 
? в 4 

» - "§ я 
3 "О Ч а к .. W 

5 3 нн 
ft о тз 

со Р Я 

g В 3 ~ Р 
ft о тз 

я 13 

ч: -а я 
р _ 

81* 
я я з ч ; -а я я я a 

w _ la О # 
СЛ я 0 0 w 

S ^ | ч 1 S 

с о ы ч г - а я я я — 
-1 чз • £ ж ь о ^ '< -а я я я a & = S 8 f 3 J 1 ̂  s 

ч; "° s с э 3 Р _ Ь О -ЕГ 
<̂  й п о ° о i ^ 

О р 

ТЗ Я 
р _ 
о ^ 

я 
ГО О 
х ^ 

3 Я 2f В - Ч Т ) S 

о н 

Э э Я 
5 2 s 
£ ч; 

Ч -а я Я 
Р ^ з о 
оч - л о 
О ^ Я Ч 

з Я 
ТЗ 

(В — чг тз я = з a 
з О - ^ 
ft О _ 

ев ~-

О р 

-о я 

о Р 
н 

я я a 
i О fl л о 2 
« ^ s 

и — ч; тз я я я 

g В 
>—I * i »- -а О - п 

9 W я ч я ч: 

— ч "о 

3"g 
Я 

Р ^ я а 
-• 8 1 
1 ^ 
i3 
ft О 

Ч ТЗ Я 
Р -С\ -; 
о 6-
ч 

Э Э Я о 
Р 

со — Ч ТЗ Я 

В О » 
а я я 
П О Й 

5ч1 s 

ся — ч тз а я а 
Я ТЗ & s S й •? о р *4 

-1 со — ч тз 
g ^ТЗ ^ 
р £= о' ^ 

3 э Я 

я ч; 

^-^ 



7, 
О 
о 
2 
Г; 
i 
~ fi о 

i= 
о . j 

о 
и-£ 

3 
тз 0 
2 
с 
Е 
ь о 

т -
W 
СП 
0 
и а 
я S 

Ja И 
а з о 
Ь р со 
S t 3 Ю 
м -с- тз 

if" 
о "а 
i о 

5 -) 2 о 
s тз 

6 
£ ее 

с >< - о У J: В 
£ " а сгч 
г; ft о 

-г С9 

я о 

S 
?! 
S 
СО 
a го 
Е 
о 
ь 
с 
I 
о; 
X 

b ? 2 о 
х 

Г9 X 

и —> ч "а s 

s '-3 
о ы ~ Ь s 
ч = Ч 

В З К З Ч Т З Я З З Т J 

О Ь) Ja w 
W 

о 
ч 

ш гс п 
я — Ч ТЗ S 

3 1 | 5 
з =• я 
о о 

со — ч тз s 

11 |i 
Э 3 
о -2 

Ч 

ТЗ S 
w _ 
о w 

3 
л о хз о -а 

s 

to ч -а a 
3 тз 

S S 3 II' 
— Ч "С 5 

•о "В I X 

ч 
ев 

Э э Я ь о £ , 
5 2 2 я 

Ч ТЗ з = 3 ^ о тэ |~> *-i ^ 

^ 

ч тз 
01 
о 

з з — ] 
Й о -о п Я я 

ее — 

g в о 5 
ь с Я 

i ч1 a 
58 "~ ТЗ _. 3 3 
*" __ » s Ь о 
3 р ^ ? i 5 « 
fig 3 * s 

«з 
•о 

с ? ^ 
тз _ а 
r j ->- Ь 
ОЧ -
Q S i d s 

1 о ^ 

11 ̂  Iх И 5 * 

со —' ч тз з 
§ 1 | 5 

з з — 
о о 5 
Я ^ 

Ч -з а Я ? 5 м 1 
ч £ ^ 

со 

О Ь) 
J3 С 

ю ч тз з з э - 1 
» j . Ь С - J 
СЗЧ 3 : о г , !? 

3 i -2 " ч 

з з я 
S3 о ^ 
f Q S i 4 

ч тз я 
ы _ 
о & 
ч 

d 5 Я 
re о d 
3 < 

ч тз s 
1 0 - г ол ?, 
о w 

ч 

г 3 Я 

1 ^ s 
се м ^< -о s 

5? 8 f 
га — l < -а 
3 "а О ы g1 s 

ч 

з з — ] 

3 ^ * 

§ в о w 

ч 

з з э 
re о 2 
-г -> -̂  
я ^ 

я — ч ; 

О ta 

— з 
w _ -
о ™ 
ч 

з э Я 
й 2 "Л 
я ^ 

ч: -о 
-з тз 
О р За С 

5 3 

ч : 
3 ^ 
1-, г, 

• Ч ТЗ 
ОЛ 

Р ~ Я 
о о и 

^ 

со ч : тз 

В о 

3 3 — 1 
л о Ь! 
з: ,-i ' 
s ^ 

b J " P оч = 
з з д 
0 о 2 
1 3 

ее — >-< тз s 
~> ^ ^ з 
g В q -

3 o n 
о о 2 
я ^ 

S 3 ТЭ 
Ч ТЭ S 3 3 Д 

р 
ОЧ 
с i «5 

Q ~2 

«ь 



--. 

Работники 
лечебно-

проф
илактических 

учреж
дений, 

интернатов 
и 

дом
ов 

для 
инвалидов 

и 
престарелы

х, 
хосписов, 

а 
такж

е 
санаториев, 

дом
ов 

отды
ха, 

пансионатов, 
туристических 

баз, 
непосредственно 

связанны
х 

с 
питанием 

и 
ком

м
унально-

бы
товы

м 
обслуж

иванием
 

пациентов и отды
хаю

щ
их. 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
у ] раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 1 раз 
в год 

! 

П
ри 

посту 
плени 

и на 
работ 

У 
1 раза 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 

работ 
у 

1 раз 
в гол 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
у 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
у 1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 

работ 
У 

1 раз 
в год 

о 

Работники 
бассейнов, 

водолечебниц, 
спортивно-

оздоровительны
х учреж

дений 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 2 раза 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 2 раза 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 

работ 
У 

1 раза 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 

работ 
У 

1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 2 раза 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 2 раза 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 1 раз 
в год 

с 

Работники гостиниц, общ
еж

итий, 
м

отелей, кем
пингов, 

туроператорских и 
туристических ф

ирм
 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 2 раза 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 2 раза 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 

работ 
У 

] раза 
в год 

СО — ТЗ _ 3 3 _ 
z в> s ьз о а 
g В 3 £ | Q = 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
у 1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 1 раз 
в год 

года 



Работники торговли 
промышленными товарами для 
детей, парфюмерно-
косметическими изделиями 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
у 
I раз 
в год 

Работники организаций торговли 
промышленными товарами, в том 
числе комиссионной торговли, 
торговли промышленными 
товарами, организаций по 
хранению и реализации товаров, 
поступающих из-за рубежа для 
повторного использования 
(«second hands»), вещевых 
рынков и организаций, 
реализующих товары 
посредством сетевого 
маркетинга; 

Водителями транспортных 
организаций индивидуальными 
предпринимателями, занятыми 
перевозкой людей (такси, 
городской пассажирский 
транспорт), а так же 
междугородними и 
международными перевозками; 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
У 
1 раз 
в год 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
У 
I раз 
в год 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
У 
1 раз 
в год 

Проводники пассажирские 
поездов дальнего следования, 
авиатранспорта. 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
V 
j 

1 раз 
в год 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
У 
2 раза 
в год 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
У 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
У 

При 
посту 
плени 

и на 
работ 

У 
1 раза 
в год 

При 
посту 
плени 
и на 

работ 
У 

< 
i 

1 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
У 
1 раза 
в год 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
У 

При 
посту 
плени 
и н а 
работ 
у 
1 раз 
в год 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
У 
1 раз 
в год 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
у 
2 раза 
в год 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
У 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
У 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
У 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
у 
2 раза 
в год 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
V 

При 
послу 
плени 
и на 
работ 
У 
1 раз 
в год 

1 [ри 
посту 
плени 
и на 
работ 
У 
1 раз 
в год 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
у 
1 раз 
в год 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
У 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
у 
1 раз 
в 2 
года 

При 
посту 
плени 
и на 
работ 
У 

и 



м с, 

Работники 
родильны

х 
дом

ов 
(отделений), 

детских 
больниц 

(отделений), 
отделений 

патологии 
новорож

денны
х, 

отделений для 
недонош

енны
х. 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 2 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
у 2 раза 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 2 раза 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 

работ 
у 

2 раза 
в год 

П
ри 

nocrv 
плени 
и на 

работ 
у 

1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 

работ 
у 

1 раза 
в год 

П
ри 

посту 
плени 

и на 
работ 

у 
1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 

и на 
работ 

У 
2 раза 
в год 

П
ри 

П
О

С
Т

)' 

плени 
и на 
работ 
У 2 раза 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
у 4 раза 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 

и на 
работ 

У 
1 раз 
в год 

пансионатов, интернатов и дом
ов 

для инвалидов и престарелы
х, а 

такж
е научны

е 
сотрудники 

учреж
дений

 здравоохранения и 
лабораторий, непосредственно 
работаю

щ
ие с пациентам

и или 
биологическим

и м
атериалам

и. 

1 -

Д
олж

ностны
е лица и работники 

систем
ы

 здравоохранения и 
лечебно-проф

илактических 
учреж

дений (организаций) 
независим

о от ф
орм

 
собственности, а такж

е 
работники социальной защ

иты
 -

работники лечебно-
проф

илактических учреж
дений, 

м
едико-социальной экспертизы

, 
санаториев, дом

ов отды
ха, 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
у 1 раз 
в год 

1 П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 2 раза 
в год 

проф
 

иль) 
проф

 
иль) 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
у 1 раз 
в год 
(хиру 
ргиче 
ский 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
у 1 раз 
в год 
(хиру 
ргиче 
ский 

проф
 

иль) 

П
ри 

П
О

С
ТУ

 

плени 
и на 
работ 
У 1 раз 
в год 
(хиру 
ргиче 
ский 

П
ри 

посту 
плени 

и на 
работ 

У 
1 раза 
в год 

П
ри 

посту 
плени 

и на 
работ 

у 
1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 

и на 
работ 

у 
1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
у 2 раза 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
у 2 раза 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 1 раз 
в год 

- ' = о " s « ^ o j a g a a s ' o w b от, s ^ о с= — ̂ < -a s з - - i 
x x У S " 3 s j ' х s Q я >= ' ta ^ d 1 c i = n n s i s - a g S o £ s 2 w я о s = g g f c Q w z 4 s 

1 раз 
в год 

2 раза 
в год 

1 раза 
в год 

1 раза 
в год 

2 раза 
в год 

2 раза 
в год 

1 раз 
в год 

1 раз 
в2 
го л я 



^ 

Работники 
аптек 

и 
аптечны

х 
складов, 

заняты
е расф

асовкой 
и 

реализацией 
лекарственны

х 
ф

орм
. 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
у 1 раз 
в год 

"О _ 3 3 __, 
Р - ъ с Э 

^ Я^ з 2 q "а 
О ы 3 Ч s Ч 5 "< 

П
ри 

посту 
плени 

и на 
работ 

У 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 

П
ри 

П
О

С
Т}' 

плени 
и на 
работ 

У 1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 

1 раз 
в год 

я — тз _ з з) _. 
- -л р ^ р о U о » ^ o i i " отз 
t ! W О р 3 - s ч з -с 

t-o 
4^ 

Работники 
лечебно-

проф
илактических 

учреж
дениях 

по 
обслуж

иванию
 

взрослого 
и 

детского 
населения, 

а 
такж

е 
санаториев, 

дом
ов 

отды
ха, 

пансионатов, интернатов и дом
ов 

для 
инвалидов 

и 
престарелы

х, 
непосредственно 

связанны
е 

с 
питанием 

пациентов. 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
у 1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 

2 раза 
в год 

s 3 О ш 

с кии 
проф

 
иль) 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
V 1 раз 
в год 
(хиру 
ргиче 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 1 раз 
в год 
(хиру 
ргиче 

ский 
проф

 
иль) 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 1 раз 
в год 
(хиру­
рг иче 

П
ри 

посту 
плени 

и н
а 

работ 
У 

1 раза 
в год 

П
ри 

посту 
плени 

и на 
работ 

1 раз 
в год 

га — "а „ з а от р з ь £ - j 
? " Р к < С Т з " > О Ч З 

П
ри 

посту 
плени 
и н

а 
работ 
У 2 раза 
в год 

J ы ч 1} s : з з 
о "S & = о о Щ 

П
ри 

посту 
плени 
и н

а 
раоот 
у 1 раз 
в год 

ж
ден 

ий 
здрав 
оохра 
нения 
) сотру 
дник 
ов 
учре 

ртизы
 

и научн 
ы

х 

м
еди 

ко-
социа 
льной 
экспе 

П
ри 

посту 
плени 
я н

а 
работ 
у ] раз 
в год 
(кром 
е 



^ 

У
чащ

иеся 
общ

еобразовательны
х 

ш
кол, 

средних 
специальны

х 
и 

вы
сш

их 
учебны

х 
заведений, 

лицеев, 
колледж

ей 
и т.п. 

перед 
началом

 и в период прохож
дения 

производственной 
практики 

на 
предприятиях, 

в 
учреж

дениях, 
организациях, 

работники 
которы

х 
подлеж

ат 
проф

ессиональной 
гигиенической 

подготовке 
и 

аттестации. 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
V

 1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 

"В я g § д 
•-< от х 2 ° та 

о р а ^ я 
та „ а я _ 
Р - Ь о £3 

<̂ от я с о та о g a ^ s 

П
ри 

посту 
плени 
и на 

работ 

У 

П
ри 

посту 
плени 
и на 

работ 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 

У
 

^ та я я я д 
Р _ £ О •£? ОТ Я п 0 "а 
о ^ я н s 
н я ^ 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 

работ 
У 1 раз 
в год 

работ 
У 1 раз 
в год 

излучении
 

s 
я р 

я 
я 
Р 

00 

Работники 
им

ею
щ

ие 
контакт 

с 
ионизирую

щ
им

 
излучением

 
и 

источникам
и 

ионизирую
щ

их 

П
ри 

посту 
плени 

П
ри 

посту 
плени 

работ 
У 1 раз 
в год 

работ 

1раз 
в год 

я 
я 
р 

я 
я 
р 

П
ри 

посту 
плени 

П
ри 

посту 
плени 

работ 
У 1 раз 
в год 

^ та 
от 
9 

Я 
я 

я 
я 
р 

П
ри 

посту 
плени 

П
ри 

посту 
плени 

К) 

Работники 
лабораторий, 

работаю
щ

ие 
непосредственно 

с 
м

икроорганизм
ам

и 
1-IV

 
групп 

патогенности. 

в год 
в год 

та в 

та 
В 

работ 
работ 

П
ри 

посту 
плени 
и на 

П
ри 

посту 
плени 
и на 

в год 
в год 

1 1< 

та ^ 

работ 
работ 

П
ри 

посту 
плени 

и на 

П
ри 

П
О

СТ}' 
плени 
и на 

в год 
в год 

>< 

"< 

— ^< 
та 
В 

та ^ 

работ 
работ 

! 

работ 

П
ри 

посту 
плени 
и на 

П
ри 

посту 
плени 
и на 

П
ри 

посту 
плени 
и на 

(—
. П

ри 
посту 
плени 
и на 

Работники 
центров 

психолого-
педагогической реабилитации 

1 

1 раз 
в год 

. 
1 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
у 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
у 

1 раза 
в год 

1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 

и на 
работ 

у 

П
ри 

посту 
плени 
и на 

работ 
V

 

П
ри 

посту 
плени 
и па 
работ 
У 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
У 

1 раз 
в год 

1 раз 
в год 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
V

 

П
ри 

посту 
плени 
и на 
работ 
V

 



П Р И М Е Ч А Н И Е : 
1. работники, имеющие контакт с ионизирующим излучением и источниками ионизирующих излучений проходят предварительные 

(при поступлении на работу) и в дальнейшем осмотр 1 раз в год офтальмолог. 
2. Иностранные рабочие в период работы в организациях и учреждениях, работники которых подлежат профессиональной гигиенической 

подготовке и аттестации проходят предварительные (при поступлении на работу) и периодические медицинские осмотры с периодичностью в 
зависимости от вида деятельности согласно приложению 2. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Чеченской Республики 

от Ы 09. 7,040 № Jff 

ПЕРЕЧЕНЬ 
медицинских противопоказаний к допуску на работу в целях 

предупреждения заболеваний, несчастных случаев и обеспечения 
безопасности труда 

Заболевания и бактерионосительство: 
брюшного тифа, паратифов, сальмонеллеза, дизентерии; 
гименолепидоза, энтеробиоза; 
сифилис D заразном периоде; 
лепра; 
заразные кожные заболевания: чесотка, трихофития, микроспория, 

парша, актиномикоз, с изъязвлениями или свищами на открытых частях тела; 
заразные и деструктивные формы туберкулеза легких, внелегочный 

туберкулез с наличием свищей, бактериурии, туберкулезной волчанки лица и 
рук; 

гонорея (все формы) - только для работников детских дошкольных 
учреждений, непосредственно связанные с обслуживанием детей на срок 
проведения лечения антибиотиками и получения отрицательных результатов 
первого контроля; 

гнойничковые заболевания - для работников, занятых изготовлением и 
реализацией пищевых продуктов. 

/ ^ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Чеченской Республики 
mil 09.2,040 №У^Г 

ПЕРЕЧЕНЬ 
работников бюджетной сферы, профессиональную гигиеническую 

подготовку и аттестацию которых рекомендуется проводить за счет 
средств бюджета Чеченской Республики по тарифам на медицинские 

услуги 

1. Работники системы здравоохранения. 
2. Работники социальной защиты (пансионатов для ветеранов труда, 

психоневрологических интернатов, детских домов-интернатов, 
реабилитационных центров). 

4. Граждане, направленные на профессиональную гигиеническую 
подготовку и аттестацию учреждениями труда и занятости. 

5. Работники системы образования, в том числе базовых 
школьных столовых. 

/<? 


